
633ª feira |08/Out/2024  - Edição nº 11762

 116474/2024 

PORTARIA N.º 0375/2024-FUNDEPAR
                                                                                                              
Súmula: Designação de servidores para 

atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 297/2024-FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa Construtora 
Carramanho LTDA.

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017 e o contido no 
protocolo nº 22.550.469-5,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à 
legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 
297/2024– FUNDEPAR, celebrado com a empresa Construtora 
Carramanho LTDA., para a execução de Serviços Comuns de
Engenharia no Colégio Estadual Cívico-Militar Presidente Castelo 
Branco - EFM, no município de Tapira/PR.

I - Gestor Titular: Gilmara Ana Zanata – RG: 4.XXX.516-9 
- CPF: 645.XXX.049 -20 e Suplente: Joandio Azevedo de Medeiro – RG: 
4.XXX.495-9– CPF: 695.XXX.659-04;

II - Fiscal Titular: Silvio Marcio Rodacki – RG:4.XXX.247-
7– CPF:761.XXX.719-91- CREA/PR- 26861/D e suplente Terezinha 
Luiza Rodacki – RG: 3.XXX.567-6 – CPF: 493.XXX.179-15- CREA/PR 
24821/D, ambos indicados pela COHAPAR.

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Jeferson Marinho 
Camboin - CREA/PR - 136 245/D, indicado pelo Serviço Social 
Autônomo PARANAEDUCAÇÃO.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Anote-se.

(Assinado Eletronicamente)
Noemi Beatriz Grünhagen

Diretora-Presidente, em exercício – FUNDEPAR
Portaria nº 0361/2024

 116500/2024 

PORTARIA N.º 0379/2024-FUNDEPAR
                                                                                                              
Súmula: Designação de servidores para 

atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 264/2024-FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa MVM 
Engenharia LTDA.

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017 e o contido no 
protocolo nº 22.752.253-4,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à 
legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 
264/2024– FUNDEPAR, celebrado com a empresa MVM Engenharia 
LTDA., para a execução de Serviços Comuns de Engenharia na Escola 
Estadual do Campo Padre José de Anchieta, no município de São Pedro 
do Paraná/PR.

I - Gestor Titular: Ademir Antônio Saravalli – RG: 
3.XXX.706-1 - CPF: 474.XXX.019-34 e Suplente: Cleder Mariano Belieri 
– RG: 7.XXX.255-1 – CPF: 028.XXX.079-54;

II - Fiscal Titular: Marcia Nunes Cordeiro de Souza– RG: 
10.XXX.231-6 – CPF: 034.XXX.929-29 - CREA/PR 179046/D, 
pertencente ao Quadro dos Funcionários da educação Básica – QFEB e 
suplente Jony Mercis da Silva – RG: 6.XXX.850-4 – CPF: 023.XXX.909-
80- CREA/PR 171925/D, pertencente ao Quadro Próprio do Magistério –
QPM;

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Paulo Alves de 
Almeida Junior - CREA PR 75433/D, indicado pelo Serviço Social 
Autônomo PARANAEDUCAÇÃO.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Anote-se.

(Assinado Eletronicamente)
Noemi Beatriz Grünhagen

Diretora-Presidente, em exercício – FUNDEPAR
Portaria nº 0361/2024

 116363/2024 

PORTARIA N.º 0383/2024-FUNDEPAR
                                                                                                              
Súmula: Designação de servidores para 

atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 306/2024-FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa Engenharia 
de Avaliações, Perícias e Construções 
Ltda.

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017 e o contido no 
protocolo nº 22.684.013-3,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à 
legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato nº 
306/2024 – FUNDEPAR, celebrado com a empresa Engenharia de 
Avaliações, Perícias e Construções Ltda, para a execução de serviços 
comuns de engenharia no Colégio Estadual Cívico-Militar Marechal 
Rondon - EFMP, no município de Campo Mourão/PR.

I - Gestor Titular: Ivete Keiko Sakuno Carlos – RG 
1.XXX.384-9 - CPF 466.XXX.339-49 e Suplente: Armando Moreira 
Costa – RG 5. XXX.387-1– CPF 695. XXX.279-72;

II - Fiscal Titular: Eguimar Amorim Maciel de Souza – RG 
3. XXX.736-2– CPF 530. XXX.509-78 - CREA/PR 14.817/D e suplente 
Fábio Rodrigo Garcia – RG 8. XXX.619-0 – CPF 075. XXX.719-58-
CREA/PR 122.243/D, ambos designados pela COHAPAR.

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Elder Kuhnen 
Machado - CREA PR – 1362 63/D, indicado pelo Serviço Social 
Autônomo PARANAEDUCAÇÃO.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Anote-se.

(Assinado Eletronicamente)
Noemi Beatriz Grünhagen

Diretora-Presidente, em exercício – FUNDEPAR
Portaria nº 0361/2024

 116426/2024 

PORTARIA N.º 0387/2024-FUNDEPAR
                                                                                                              
Súmula: Designação de servidores para 

atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 307/2024-FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa Engenharia 
de Avaliações, Perícias e Construções 
LTDA.

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de Desenvolvimento 
Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 2023 e, nos termos 
da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada pelo Decreto Estadual 
n. º 6.972 de 29 de maio 2017 e o contido no protocolo nº 22.699.816-0,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à 
legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 
307/2024– FUNDEPAR, celebrado com a empresa Engenharia de 
Avaliações, Perícias e Construções LTDA., para a execução de Serviços 
Comuns de Engenharia no Colégio Estadual Dom Pedro I, no município 
de Santo Inácio/PR.

I - Gestor Titular: Isabel Cristina Domingues Lopes– RG 
3.XXX.430-4 - CPF: 653.XXX.529-91 e Suplente: Simone Cristina 
Turke– RG 4.XXX.154-4 – CPF: 939.XXX.429-20;

II - Fiscal Titular: Andressa Yuka Sonoo– RG: 9.XXX.415-
9 - CPF: 066.XXX.639-00 - CREA PR 122236/D e Suplente: Douglas 
Carneiro de Oliveira – RG: 4.XXX.778-4 –CPF: 126.XXX.918-93 CREA 
PR 26793/D, ambos designados pela COHAPAR.

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Thaís Algayer 
Calixto - CREA PR 129826/D, indicado pelo Serviço Social Autônomo 
PARANAEDUCAÇÃO.
Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.
Anote-se.

(Assinado Eletronicamente)
Noemi Beatriz Grünhagen

Diretora-Presidente, em exercício – FUNDEPAR
Portaria nº 0361/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR:
689526324

Documento emitido em 21/10/2024 09:27:44.

Diario Oficial Executivo
Nº 11762 | 08/10/2024 | PÁG. 63

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

PORTARIA N.º 0379/2024-FUNDEPAR



633ª feira |08/Out/2024  - Edição nº 11762

 116474/2024 

PORTARIA N.º 0375/2024-FUNDEPAR
                                                                                                              
Súmula: Designação de servidores para 

atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 297/2024-FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa Construtora 
Carramanho LTDA.

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017 e o contido no 
protocolo nº 22.550.469-5,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à 
legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 
297/2024– FUNDEPAR, celebrado com a empresa Construtora 
Carramanho LTDA., para a execução de Serviços Comuns de
Engenharia no Colégio Estadual Cívico-Militar Presidente Castelo 
Branco - EFM, no município de Tapira/PR.

I - Gestor Titular: Gilmara Ana Zanata – RG: 4.XXX.516-9 
- CPF: 645.XXX.049 -20 e Suplente: Joandio Azevedo de Medeiro – RG: 
4.XXX.495-9– CPF: 695.XXX.659-04;

II - Fiscal Titular: Silvio Marcio Rodacki – RG:4.XXX.247-
7– CPF:761.XXX.719-91- CREA/PR- 26861/D e suplente Terezinha 
Luiza Rodacki – RG: 3.XXX.567-6 – CPF: 493.XXX.179-15- CREA/PR 
24821/D, ambos indicados pela COHAPAR.

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Jeferson Marinho 
Camboin - CREA/PR - 136 245/D, indicado pelo Serviço Social 
Autônomo PARANAEDUCAÇÃO.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Anote-se.

(Assinado Eletronicamente)
Noemi Beatriz Grünhagen

Diretora-Presidente, em exercício – FUNDEPAR
Portaria nº 0361/2024

 116500/2024 

PORTARIA N.º 0379/2024-FUNDEPAR
                                                                                                              
Súmula: Designação de servidores para 

atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 264/2024-FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa MVM 
Engenharia LTDA.

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017 e o contido no 
protocolo nº 22.752.253-4,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à 
legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 
264/2024– FUNDEPAR, celebrado com a empresa MVM Engenharia 
LTDA., para a execução de Serviços Comuns de Engenharia na Escola 
Estadual do Campo Padre José de Anchieta, no município de São Pedro 
do Paraná/PR.

I - Gestor Titular: Ademir Antônio Saravalli – RG: 
3.XXX.706-1 - CPF: 474.XXX.019-34 e Suplente: Cleder Mariano Belieri 
– RG: 7.XXX.255-1 – CPF: 028.XXX.079-54;

II - Fiscal Titular: Marcia Nunes Cordeiro de Souza– RG: 
10.XXX.231-6 – CPF: 034.XXX.929-29 - CREA/PR 179046/D, 
pertencente ao Quadro dos Funcionários da educação Básica – QFEB e 
suplente Jony Mercis da Silva – RG: 6.XXX.850-4 – CPF: 023.XXX.909-
80- CREA/PR 171925/D, pertencente ao Quadro Próprio do Magistério –
QPM;

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Paulo Alves de 
Almeida Junior - CREA PR 75433/D, indicado pelo Serviço Social 
Autônomo PARANAEDUCAÇÃO.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Anote-se.

(Assinado Eletronicamente)
Noemi Beatriz Grünhagen

Diretora-Presidente, em exercício – FUNDEPAR
Portaria nº 0361/2024

 116363/2024 

PORTARIA N.º 0383/2024-FUNDEPAR
                                                                                                              
Súmula: Designação de servidores para 

atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 306/2024-FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa Engenharia 
de Avaliações, Perícias e Construções 
Ltda.

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017 e o contido no 
protocolo nº 22.684.013-3,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à 
legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato nº 
306/2024 – FUNDEPAR, celebrado com a empresa Engenharia de 
Avaliações, Perícias e Construções Ltda, para a execução de serviços 
comuns de engenharia no Colégio Estadual Cívico-Militar Marechal 
Rondon - EFMP, no município de Campo Mourão/PR.

I - Gestor Titular: Ivete Keiko Sakuno Carlos – RG 
1.XXX.384-9 - CPF 466.XXX.339-49 e Suplente: Armando Moreira 
Costa – RG 5. XXX.387-1– CPF 695. XXX.279-72;

II - Fiscal Titular: Eguimar Amorim Maciel de Souza – RG 
3. XXX.736-2– CPF 530. XXX.509-78 - CREA/PR 14.817/D e suplente 
Fábio Rodrigo Garcia – RG 8. XXX.619-0 – CPF 075. XXX.719-58-
CREA/PR 122.243/D, ambos designados pela COHAPAR.

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Elder Kuhnen 
Machado - CREA PR – 1362 63/D, indicado pelo Serviço Social 
Autônomo PARANAEDUCAÇÃO.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Anote-se.

(Assinado Eletronicamente)
Noemi Beatriz Grünhagen

Diretora-Presidente, em exercício – FUNDEPAR
Portaria nº 0361/2024

 116426/2024 

PORTARIA N.º 0387/2024-FUNDEPAR
                                                                                                              
Súmula: Designação de servidores para 

atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 307/2024-FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa Engenharia 
de Avaliações, Perícias e Construções 
LTDA.

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de Desenvolvimento 
Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 2023 e, nos termos 
da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada pelo Decreto Estadual 
n. º 6.972 de 29 de maio 2017 e o contido no protocolo nº 22.699.816-0,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à 
legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 
307/2024– FUNDEPAR, celebrado com a empresa Engenharia de 
Avaliações, Perícias e Construções LTDA., para a execução de Serviços 
Comuns de Engenharia no Colégio Estadual Dom Pedro I, no município 
de Santo Inácio/PR.

I - Gestor Titular: Isabel Cristina Domingues Lopes– RG 
3.XXX.430-4 - CPF: 653.XXX.529-91 e Suplente: Simone Cristina 
Turke– RG 4.XXX.154-4 – CPF: 939.XXX.429-20;

II - Fiscal Titular: Andressa Yuka Sonoo– RG: 9.XXX.415-
9 - CPF: 066.XXX.639-00 - CREA PR 122236/D e Suplente: Douglas 
Carneiro de Oliveira – RG: 4.XXX.778-4 –CPF: 126.XXX.918-93 CREA 
PR 26793/D, ambos designados pela COHAPAR.

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Thaís Algayer 
Calixto - CREA PR 129826/D, indicado pelo Serviço Social Autônomo 
PARANAEDUCAÇÃO.
Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.
Anote-se.

(Assinado Eletronicamente)
Noemi Beatriz Grünhagen

Diretora-Presidente, em exercício – FUNDEPAR
Portaria nº 0361/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR:
689536324

Documento emitido em 21/10/2024 09:28:08.

Diario Oficial Executivo
Nº 11762 | 08/10/2024 | PÁG. 63

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

 116474/2024 


